
Delibera di consiglio numero 30 del 30/03/2023 - 1 - Comune di Calenzano

DELIBERAZIONE
CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 30 DEL 30/03/2023

Oggetto: COSTITUZIONE DI UNA COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE (CER).

L’anno duemilaventitre e questo giorno trenta del mese di Marzo alle ore 15:20, nell’apposita sala del palazzo comunale, 

previo avviso regolarmente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria in Prima convocazione, 

seduta pubblica.

(Omissis il Verbale)

Dei sigg.ri Consiglieri assegnati a questo Comune ed in carica:

PRESTINI RICCARDO P PIERI ANDREA P

PEDRINI ALESSIO P BERTI ALESSIO P

FANI ANNA P D'ELIA AMERICO P

FACCHINI CECILIA A BARATTI DANIELE P

NATALI RICCARDO P ANDREOTTI ALESSANDRO A

ARENA MARIA P VENTURINI MARCO P

CASADIO ITALO P SQUILLONI MONICA P

GENTILINI LUIGIA P PIACENTE FRANCESCO P

SANTONI ENRICO P

Ne risultano presenti n 15 e assenti n 2

PRESIEDE l’adunanza il PresidenteALESSIO PEDRINI

PARTECIPA il Segretario Generale Dott.ssa PAOLA MIRANDA, incaricato della redazione del presente verbale.

SCRUTATORI i signori: NATALI RICCARDO, GENTILINI LUIGIA, VENTURINI MARCO

SONO PRESENTI GLI ASSESSORI SIGG.RI: MAGGI LAURA, PADOVANI IRENE, FELLI DAMIANO, GIUSTI 

ALBERTO

Il presidente invita il consiglio a trattare l’argomento iscritto al punto n. 3 dell’odg dell’odierna seduta sulla base del 

seguente schema di deliberazione, che viene illustrato dall’Assessore Irene Padovani:

(…omissis resoconto verbale della seduta…)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che le comunità energetiche sono delle associazioni tra produttori e consumatori di energia, finalizzate a 

soddisfare il proprio fabbisogno energetico attraverso la propria stessa produzione, realizzata mediante l’utilizzo di fonti 

rinnovabili;



Delibera di consiglio numero 30 del 30/03/2023 - 2 - Comune di Calenzano

Considerata la Direttiva 2018/2001/Ue, volta a promuovere l’uso di energia da fonti rinnovabili, con la quale è stata 

introdotta la definizione di comunità energetica rinnovabile (CER) come entità giuridica che prevede una partecipazione 

aperta e volontaria, da parte dei soci localizzati in prossimità dell’impianto di produzione (di proprietà della CER 

stessa), l’aggregazione di persone fisiche, EELL e PMI in qualsiasi forma purché non animate dal profitto come prima 

finalità, bensì da obiettivi di miglioramento ambientale, sociale ed economico per i membri della CER e per il territorio 

su cui questa insiste;

Tenuto conto che il recepimento della Direttiva 2018/2001/Ue attraverso il d.lgs. 199 del 2021, dà fin da subito la 

possibilità a tutti i cittadini di esercitare collettivamente il diritto di produrre, immagazzinare, consumare, scambiare e 

vendere l’energia auto prodotta, con l’obiettivo di fornire benefici ambientali, economici e sociali alla propria comunità. 

In particolare, ci si attende che comunità energetiche rinnovabili e autoconsumo collettivo possano contribuire a 

mitigare la povertà energetica, grazie alla riduzione della spesa energetica, tutelando così anche i consumatori più 

vulnerabili;

Considerato che la Regione Toscana con delibera di Giunta 336 del 21/03/2022 riconoscere nelle Comunità di energia 

rinnovabili uno strumento strategico per la via toscana alla Transizione Ecologica col fine di:

• raggiungere gli obiettivi di riconversione energetica verso fonti rinnovabili e neutralità climatica di cui al 

Regolamento (UE) 2021/1119 del Parlamento europeo e del Consiglio del 30 giugno 2021 che istituisce il 

quadro per il conseguimento della neutralità climatica e che modifica il regolamento (CE) n.401/2009 e il 

regolamento (UE) 2018/1999 («Normativa europea sul clima») stabilendo un obiettivo vincolante, per 

l’Unione europea, di riduzione delle emissioni di gas a effetto serra di almeno il 55 percento rispetto ai livelli 

del 1990 entro il 2030;

• raggiungere gli obiettivi fissati dal Piano Nazionale Integrato per l’Energia e il Clima, predisposto con il 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

• contrastare il diffondersi della povertà energetica e diminuire la dipendenza di approvvigionamento energetico;

Preso atto che in base a quanto previsto dall’articolo 31 del Decreto Legislativo 199/2021:

1. gli impianti rinnovabili devono avere potenza non superiore a 1 Mw, collegati alla cabina primaria e devono 

essere entrati in esercizio successivamente al 1 marzo 2020;

2. i soggetti partecipanti condividono l’energia prodotta utilizzando la rete di distribuzione esistente;

3. l’energia condivisa è pari al valore minimo, in ciascun periodo orario, tra l’energia elettrica prodotta e immessa 

in rete dagli impianti a fonti rinnovabili e l’energia elettrica prelevata dall’insieme dei clienti finali associati;

4. l’energia è condivisa per l‘autoconsumo istantaneo, che può avvenire anche attraverso sistemi di accumulo;

5. nel caso di comunità energetiche rinnovabili i punti di prelievo dei consumatori e i punti di immissione degli 

impianti sono ubicati su reti elettriche di bassa e media tensione sottese, alla data di creazione 

dell’associazione, alla medesima cabina primaria;

Ritenuto che le comunità energetiche e i progetti di autoconsumo collettivo siano un driver importante per il 

significativo incremento dell’autoconsumo dell’energia laddove essa verrà prodotta, anche in considerazione del fatto 

che per premiare l’autoconsumo istantaneo e l’utilizzo di sistemi di accumulo, sarà erogata dal GSE una tariffa 

incentivante, alternativa al meccanismo dello scambio sul posto, con risparmi che, sulla base di alcune stime, 

potrebbero essere compresi tra il 10 e il 40%;

Considerato che nel territorio di Calenzano insiste un importante distretto produttivo composto, in prevalenza, da medie 

imprese industriali che, per la sua natura, risulta idoneo a poter accogliere sul proprio patrimonio edilizio impianti di 

produzione di energia elettrica attraverso gli impianti fotovoltaici;



Delibera di consiglio numero 30 del 30/03/2023 - 3 - Comune di Calenzano

Rilevato che il territorio del Comune di Calenzano è servito, quasi interamente, dalla stessa cabina di derivazione 

primaria, pertanto, con la costituzione di una sola comunità energetica si ha la possibilità di servire l’intero comune;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 29 settembre 2022 con la quale è stata manifestata la volontà di 

costituire una Comunità Energetica Rinnovabile, ed è stata demandata al Responsabile dell’Area Ambiente e Viabilità 

la predisposizione di apposita procedura finalizzata ad individuare uno o più soggetti privati opportunamente qualificati, 

sia sul piano tecnico-operativo che economico-finanziario, in grado di promuovere, organizzare, costituire una CER;

Vista, altresì, la determinazione del Responsabile dell’Area Ambiente e Viabilità n.747 del 3 novembre 2022, con la 

quale è stato approvato lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la ricerca di aggregatori-

facilitatori territoriali che supportino il Comune di Calenzano nella creazione di Comunità Energetiche Rinnovabili per 

autoconsumo collettivo di cui al Decreto Legislativo dell’8 novembre 2021, n. 199 e all’art. 42 bis del Decreto Legge 

30 dicembre 2019, n 162 (c.d. Decreto Milleproroghe), convertito con modificazioni dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, 

e relativo schema di domanda;

Considerato che con la determinazione n. 87 del 14 febbraio 2023 è stata individuata l’Associazione Energia e 

Comunità con sede in Scandicci (FI) in via di Triozzi, 51, come soggetto facilitatore che supporti l'amministrazione 

nella creazione di una Comunità Energetica Rinnovabile, trattandosi di un’associazione no profit che fornirà supporto al 

Comune a titolo gratuito durante tutti i passi necessari alla costituzione, avvio e sviluppo della CER;

Ravvisata l’opportunità di costituire, sul territorio del Comune di Calenzano, una Comunità Energetica denominata 

“Comunità Energetica di Calenzano”, con la partecipazione iniziale di “ENERGIA E COMUNITA’ - Associazione per 

la promozione dello sviluppo delle Comunità Energetiche Rinnovabili in Italia”,

Dato atto che per la costituzione della Comunità Energetica Rinnovabile di Calenzano e  è stata individuata quale forma 

giuridica più adeguata quella dell'associazione, ai sensi dell'art. 36 del Codice civile;

Vista la bozza di statuto e di atto costitutivo allegati al presente atto;

Richiamata la competenza in merito all’adozione del presente atto al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Considerato che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all'esame della Commissione Consiliare Affari 

Istituzionali nella seduta del 21 marzo 2023;

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla correttezza 

giuridico amministrativa;

* * * * * *

Segue la discussione con gli interventi, riportati nella trascrizione del file audio registrato nella seduta, dei sigg.ri:

- Arena,

- Piacente,

Nel corso della discussione è uscito dalla sala il consigliere Daniele Baratti.

Al momento sono presenti, pertanto, n. 14 componenti il Consiglio.

* * * * * * *

Con la votazione di seguito riportata, svoltasi per scrutinio palese che ha dato il seguente risultato, controllato dagli 

scrutatori e proclamato dal presidente:

PRESENTI n. 14 VOTANTI n. 10

ASTENUTI: D’Elia, Piacente,Venturini, Squilloni 4

VOTI FAVOREVOLI 10

VOTI CONTRARI: ----



Delibera di consiglio numero 30 del 30/03/2023 - 4 - Comune di Calenzano

D E L I B E R A

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di approvare la partecipazione del Comune di Calenzano alla costituzione, ai sensi dell'art. 36 del codice civile, 

dell'associazione per la costituzione della Comunità Energetica di Calenzano;

3. di approvare gli schemi di statuto e di atto costitutivo dell'associazione, allegati quali parte integrante e 

sostanziale al presente atto, dando atto che agli stesso potranno essere apportate, eventuali modifiche ed 

integrazioni non sostanziali ma necessarie per meglio soddisfare e attuare gli obiettivi di interesse pubblico di 

cui al presente provvedimento;

4. di autorizzare il sindaco alla sottoscrizione dell’Atto Costitutivo per la costituzione di una Comunità 

Energetica Rinnovabile (CER) sul territorio del Comune di Calenzano attraverso la costituzione di una 

associazione non riconosciuta mediante una scrittura privata autenticata, in prima istanza con la partecipazione 

di “ENERGIA E COMUNITA’ - Associazione per la promozione dello sviluppo delle Comunità Energetiche 

Rinnovabili in Italia”;

5. di pubblicizzare successivamente tale iniziativa sul sito istituzionale del Comune e sugli organi di stampa 

attraverso un avviso di manifestazione di interesse corredato dal relativo modulo per la segnalazione da parte 

dei soggetti che intendono comunicare la propria disponibilità a partecipare all’iniziativa;

D e l i b e r a   a l t r e s ì

di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile  a seguito di separata votazione svoltasi per scrutinio palese 

che ha dato il seguente risultato, controllato dagli scrutatori e proclamato dal presidente:

PRESENTI n. 14 VOTANTI n. 10

ASTENUTI: D’Elia, Piacente, Venturini, Squilloni         4

MAGGIORANZA RICHIESTA n. 9 (art. 134, comma 4, T.U. (D.Lgs. n. 267/2000).

VOTI FAVOREVOLI 10

VOTI CONTRARI: ---

* * * * * *

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Alessio Pedrini Paola Miranda

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)


